F. 2. num. 9.

DISSE^RTAT^O IN AVG^URALIS IVRIDICA

DE

PRO-DOMINO FEV DI DIRECTO,

Quam

DEO T. O. M. ADVENTE,

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,

SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORVSSIAE, MARCHIONE BRANDENBURGICO,
ET DVCATVS MAGDEBVRGICI GVBERNATORE,

CETERA,

IN ACADEMIA FRIDERICIANA,

PRAESIDE

DN. IO. SAMVELE STRYKIO, IC.
SERENISS. VIDVAE SAXO-ISEN. CONSIL. AVL. PROF.
IVR. PVBL. ET ORD. ICT. h. t.
PRO-DECANO,

PATRONO SPO OMNI HONORIS CVLTV VENERANDO,

PRO LICENTIA

Summos in vtroque Iure honores & Priuilegia Doctoralia
rite capessendi,

IN AVDITORIO MAIORI

D. xxv. April. A. R. S. MDCCXL

Horis ante- & pomeridianis

Placido Eruditorum examini submittit

GEBH. CHRISTIAN BASTINELLER, Hal.
Ill. Regim. Magdeb. Aduocat.

KENFRIED
UNIVERS.
ZVHALIE

Halæ Magd. Typis Joh. Gruner Acad. Typogr.

DISSERTATIO INAUGURALIS
DE
**PRO-DOMINO FEUDI DI-
RECTO.**
CAP I.
DE CONSTITUTIONE PRODOMINI.

S U M M A.

Dominium in rebus feudalibus inter Dominum directum & utilem est divisum, §. I. Dominum directum exercet aliquando ProDominus, cuius vocabuli derivatio traditur, §. II. Pro-Domi-ni descripicio, eiusque differentia a Procuratore, §. III. No-men Prepositi eiusdem Lehni Probstis apud nonnullos DD. idem est, ac Procurator. Apud alios Prepositus ipsum Dominum directum denotat, §. IV. ProDominus interdum quoque vocatur Senior, Natumaior, in vernacula, der Alteste des Hauses und Stammes! &c. §. V. Fundamentum constitutionis Pro Domini ex iure Longobardico, §. VI, ex iure feudali Saxonico §. VII. Verba textus Saxonici paululum obscura enodantur, §. IX. Fundamentum constitutionis ProDomini ex iure feudali Aleman-nico, §. IX. Superadditur argumentum ex iure Civili, §. X. Adducuntur DD., qui ProDomini constitutionem improbase vi-dentur, dum, pluribus vnius feudi Dominis existentibus, statuerunt: ab omnibus inuestituram petendam, omnibusque a vasalo fidelitatem promittendam esse: quorum ratio ab aliis DD. refutatur, §. XI. Recensentur DD., qui contra senserunt, quod

A 2

nimi

DISSERTATIO INAVGVRALIS.

nimirum vni ex pluribus dominis tantum fidelitas sit promittenda, §. XII. Conciliatur utraque DD. sententia, ita, vt nec singularis, nec vni ex pluribus unius feudi Dominis in solidum ac separatis, sed vni, communis omnium nomine, fidelitas promitti debat, quae & DD. mens in effectu fuisse videtur, §. XIII. De sententia DD. qui ab omnibus condoninis simul conjunctim renouationem inuestitur et petendam, & simul omnibus iuramentum fidelitatis praestandum esse tradunt, nec non de exemplo quodam, hanc sententiam illustrante, §. XIV. Ex consuetudine & moribus Germanie quoque Prodominus constituitur, §. XV. Adduntur duo-ProDomini exempla, que in vicinia, vnum in Domo Mansfeldica, alterum in Domo Schwartzburgica, habemus, §. XVI. Inquiritur, quisnam Prodominum constituat? Vbi glossa iuris Longobardici Prodomini constitutionem generaliter tribuit Vasallo. At ius Saxonum & Alemannicum eam initio potius Condominis adscribere videntur. Vei tamen hecce iura simul de pluribus inter se litigantibus loquuntur: ita litis decisionem, una cum optione Prodominum eligendi, postea mancipant Superiori, §. XVII. Interpretes glossae iuris Longobardici inter requisitionem & constitutionem Prodomini distingunt, ac priorem vasallo; posteriorem vero Condominis, iisque dissentientibus, vasallo optionem in subsidium adscribunt, §. XIIIX. Alii DD. indistincte Prodomini constitutionem Condominis, iisque dissentientibus, litis decisionem, una cum optione eligendi Pro-Dominum, Superiori indulgent, quorum sententia ad stipulor., §. XIX. Intuitu constituentium ProDominus diuidi potest in simplicem, & Vniuersitatis Prodominum. Vrumque regulariter plures constituant consensu, cuius nova declaratio opus non est, si officium Prodomini alio officio, v. g. Rectoratus, Consulatus, &c. adhaeret, §. XX. Disquiritur, quisnam in Prodominum eligendus? Commentatores adju Longobardicum, glossa iuris Saxonici, & jus Alemannicum conspirant, quod Senior sit eligendus, §. XXI. Impubes, minor, & prodigus sine Tutoribus & Curatoribus Prodomini esse possunt, non vero infans furiosus furdus & mutus natura. Interim sibi bene prospicit vasallus, si, quando cum impuberibus, minoribus, & prodigiis ipsi res est, & hi Tutores vel Curatores habent, si, inquam, vasallus eorum

auto-

25

au^toritatem vel consensum in renovatione inuestitura adhibet, §. XXII. Ex moribus & consuetudine Germanie itidem Senior Pro-Dominus constituitur. Exempla in Domo Mansfeldica & Schwartzburgica &c., §. XXIII. Vtrum ProDominu vices suas alteri demandare queat?, §. XXIV. Principes, Status imperii, & similes, &c. officium ProDomini frequentius per substitutum exercent, communicato tamen super persona substituti consilio cum ConDominis, quia iste omnibus fidelis esse debet, ubi iterum de ProDomino Mansfeldico & Schwartzburgico, §. XXV. Substituto sine prescitu ConDominorum alius surrogari nequit, quod iterum corroboratur testimonio, §. XXVI. ProDominus, eiusque substitutus limites mandati, si aliquod prescriptum, obseruare, nec eos, nisi ConDominorum plane non interfit, excedere debent, §. XXVI. Pro-Dominus in omni feudo, quod plures Dominos in presenti habent, constitui potest, si (1) in ipso ius Primogenitū re non sit introductum, & si (2) in Principatibus ecclesiasticis dominium directum solius Administratoris, non simul Capituli nomine, exerceatur, §. XXIX.

§. I.

Omnium plenum in rebus feudalibus, Dominium in quae alodialibus opponuntur, penes rebus feudali- unum solum non existere constat: nec labitur errore, qui ex subdivisione do- minii minus pleni in Directum & Utilem est diui- sum.

minium duxisse, pro certo habet, Do- minium Directum, quod a Cujacio do- minatio feudi, ab Hottomanno ius patronatus, a Zasio, & a Rosenthalio dominium superius, vid. Bitsch, in Comm. feud. ad 2. f. 26. c. domino committente p. m. 493., & Schrader in tr. feud. part. 10. seqq. 4. num. 58. in fin. jus superioritatis, aliisque aliter, germanice, das Ober & oder mehrer Eis- genthum/ a Schiltero in Comm. ad J. F. A. p. m. 161. §. 9. die orde-

A 3

liche

DISSERTATIO INAVGVRALIS

= S. 6

liche Eigenschaft und Herrschaft appellatur, consistit in dimidia parte proprietatis, sine iure utendi fruendi : *Vnde vero a Feudis possesso, & ususfructus, (in sensu sc. juris Germanici, non Romani, quia ibi ususfructus est seruitus), vel jus feudi, feudum dominans, &c. nominatum, v. Bitsch. d. I. & H. Pistoris I. 2. qu. 47. n. 20. p. m. 736.* in vernacula : die erbliche Nutzbarkeit / oder das Unter-Eigenthum/ alteram partem proprietatis, cum jure fruendi omnibus sane emolumentis, tam ordinariis, quam extraordinariis, sub se comprehendit. Plus ultra in generalioribus hisce progedi, nihil ad rhombum.

§. II.

Dominium directum exerceat aliquando Pro Dominus cuius vocabuli deriuatio traditur,

Ostendit scilicet rubrica disputationis, me de Domino directo disquisitionem in praesenti non esse instituturum, sed de tali persona, quae dominum directum in omnibus, vel plurimis, quae ipsi, vt Domino directo, tribuuntur, representat, qualis vno verbo *Pro-Dominus directus* vocatur. Particula *Pro enim* juris vicarii nota est, & ita dudum in jure Romano ad masculos & foeminas applicata invenitur. Addubitantibus plenam fidem facient exempla ; *Pro-Consulis*, qui in provinciis consularibus *Consulis* vices tantum non per omnia gerebat, *I. 7. §. 2. I. 8. I. 9. pr. de off. procons. & leg. v.* Frantz. b. t. n. 1. & seqq.; item *Pro-Curatori*, qui negotia *Curatori* post *L. C.* expedit, ante *L. C.* actorem solum constituit, qui tamen in effectu idem potest, quod *Procurator*, *I. 11. C. de Procur. & defens.*; dein *Pro-Tutoris*, qui, cum Tutor non sit, vices *Tutoris* bona fide gerit & administrat, sive se putet *Tutorem*, sive sciat, se talem non esse, *t. tit. ff. de eo*, qui protut. ; tandem & foemina *Titia*, quae, cum propter dotem bona mariti possideret, omnia tanquam *Pro-domina* egisse perhibetur in *I. 48. ff. de solut.* Vt alias & nemo ignorat, *Pro Regem* eum nominari, qui *Regis* ; *Pro Rectorum*, qui *Rectoris* ; *Pro-Decanum*, qui *Decani* vices gerit, &c.

§. III.

Descriptio
Pro-Domini,
eiusque diffe-
rentia a *Pro-*

Quum vero & emphyreuseos & superficiei *Pro-domini* deprehendantur directi: hinc, ne animum B. L. incertum, vel circa statum controversiae, qui mox ab initio recte formandus, curatore. suspensum detineam, vocem: *feudi: Pro-domino directo nostro appo-*

DE PRODOMINO FEUDI DIRECTO.

7

apponendam curauit, quem nunc describo, quod sit persona, que sibi & pluribus competens dominium unius ejusdemque feudi directum (vid. §. XXII.) communis, quoad vinit, nomine in totum, vel ex parte, v. g. quoad concessionem investituræ, receptionem fidelitatis, &c, vid. Cap. II. exercet, conf. Brunnemannus conf. 161. n. 46. p. m. 674. Absunt igitur longe ceteri, qui interdum quoque usū frequentantur, significatus, v. g. quando per Pro-dominum directum ille intelligitur, qui vel unius saltem domini directi ; vel qui plurimum quidem, sed tanquam Extraneus & nudus Procurator, vices sustinet. Et quemadmodum pro varietate horum significativum varia etiam apud Feudistas offenduntur vocabula, de quibus certe prima fronte non appetet, an potius nostrum, an alienum Pro-dominum denotent ; Ita non inutile erit, si, recensitis quibusdam ex ejusmodi vocabulis, mentem Auctorum, qui eis usi sunt, breuiter declarem.

§. IV.

Sic Giphanus intr. de iur. feud. cap. 10. n. 6. 7. p. m. 49., & post eum Struvius in S. J. F. cap. 8. aphor. 6. n. 5. p. m. 27. occasione quæstionis : an investitura per alium, cui hanc Dominus demandavit, fieri possit ? mentionem Praepositi feudi, eines Lehen-Probstis/ apud non- Lehen-Probstis/ injicit. Sed uti & Giphanus & Struvius hunc nullos DD. Praepositum, sive Pro-dominum, a Seniore, i. e. Domino, constitutum esse, illumque Domini nomine ex moribus Germanicis actum investiturae celebrare solere, tradit : ita simul ex adhibitis ab illis DD. vocabulis, videlicet Procuratoris, Mandatarii, tanquam Praepositi synonymis, clare adparet, quod non de nostro, qui plurimum, sibi parium, æque suo, ac illorum nominis deponat. ne, actum investiturae expedite; sed de tali Prodomino, qui alterius nomine solum vasallos investit, & sic revera nudus Procurator est ; uterque illorum Auctorum unice sollicitus fuerit. Grivellus in decis. Dolan. 112. p. m. 297., ad quem Besoldus aliquaque lectorem, ut ibi potestatem eines Lehen-Probstis addiscat, remittunt, dicto quidem Praepositi vocabulo non utitur, sed ailiis affinibus, v. g. Vicarii, Locumtenentis, Procuratoris generalis, & specialis ; illis tamen nihilominus aliquam Prodomini speciem exprimere voluit in casu, quem sibi examinandum sumvit de

p. 67

DISSERTATIO IN AVGVRALIS

potestate Gubernatoris Comitatus Burgundiae sub initium seculi XVI. circa concessionem investiturarum feudalium, & de quæstione, quatenus ejus Gubernatoris factum Comiti intuitu juris retentionis feudalnis noceat? Quum vero Gubernator ille pariter non proprio, sed mere alieno, puta Comitis nomine, investituras concederet; hinc Grivelli quoque Prodomini species ad nos in præsenti non pertinet, sed Grivellus cum Struvio & Giphanius hac parte convenit. Idem etiam dicendum est de *Vicariis Imperii*, qui, licet quoad investituras Imperatoris, ceu Domini, vices, (feudis Principum & Vexilliferis, Fürsten- und Fahnen-Lehen/ per A. B. cap. 5. §. 1. solum exceptis,) durante interregno gerant, ad eos tamen essentialia definitio-
nis Pro-Domini nostri (v. §. III.) neutiquam quadrant. Porro Hotomanus in *disput. de feud. cap. 3. Patronum feudalium*, h.
c. *Dominum directum*, latine *Prepositum* dici posse, contendit; ve-
rum hic iterum ad nos non pertinet. Vides inde, quam pa-
rum nudis vocibus tuto fidere liceat, & quomodo fæpiuscule
DD., licet easdem voces atque denominations adhibeant, de
rebus tamen diversissimis loquuntur, unde in vocabulis ejusmo-
di dubiis obvenientibus semper ad integrum contextum Scri-
ptoris respiciendum est, si quis contra ejus mentem & intentio-
nem impingere nolit.

§. V.

Propius ad scopum nostrum accedere videntur vocabu-
la *Dominorum Primus*, *Senior*, vel *Natu major*, &c., id quod con-
firmat Vulteius *I. i. de feud. cap. 7. n. 42. p. m. 140.*, ubi *Prodomi-*
num in lingua vernacula optime definit, daß derselbe / als derb
Alteste des Stammes/ die Lehnsche Hand habe/ oder trage. Con-
venit Brunnemannus, qui eum tam in indice, quam in summa-
riis ad *conf. 161. n. 46.* einen *Lehnsträger*/ vocat, quod & praxis (vid.
§. IX. Cap. II.) passim comprobatur. Vox *Träger*/ seorsim per-
pensa, illum indigitat, qui e pluribus sociis electus, administra-
tioni præfest, & locum quasi institutoris occupat, uti conuenien-
ter testatur Wehnerus *observ. præst. Tit. N. verb.* *Nahmen*
träger.

§. VI.

Fundamen- Quibus præmisitis, operæ pretium erit, quia hactenus
Quan-

DE PRODOMINO FEUDI DIRECTO.

9

quantum nobis constat, peculiari dissertatione materiali de tum confi-
PreDomino feudi directo nemo tractauit, vt eius constitutionis ori- tutionis Pre-
ginem & fundamentum ex ipsis Legum fontibus deducam, at- Domini ex
que probatorum DD. calculo, quoad fieri potest, firmem, jure Longi
eosque DD., quatenus sunt dissonantes, concilium, nec non bardigo,
vno & altero exemplo illustrem. Quod igitur primo *ius feu-*
dale Longobardicum attinet, præ aliis hic quadrat Constitutio
Imp. Friderici de feudis non alienandis, que extat 2. f. 55. §. 1. in
fin. ita tamen, vt vasallus pro uno feudo plures Dominos habere non
compellatur, quod Güntherus lib. 8. Ligurini vers. 637. & seqq.
binis hexametris eleganter includit.

Sic tamen, ut Dominos ejusdem nomine plures

Vasallus feudi non compellatur habere.

Illustratur dictus paragraphus cap. extraord. 77. *Plures au-*
tem Domini, et si feudum inter se diuidant, (aliud, si Domini
feudum & inter se, & inter plures vnius feudi vasallos diuidant,
de quo vid. seqq.) nullo modo, nisi unam fidelitatem, ex feudo ha-
bere poterunt, & Cap. extraord. 102, quod si dominus, a quo feudum
tenebatur, diem suum pluribus hereditibus reliktum, obierit: *Vasalli,*
qui communiter illud tenent, non coguntur fidelitatem pro eo feudo
facere, nisi Domini illud feudum primo parvirentur, h. e. Nisi aut
plures Domini plures vnius feudi vasallos, (sermo enim in hoc
capite est de pluribus,) numero diuidant, & plura quoque feu-
da ex uno feudo constituant, nec non cuius Dominorum v-
num feudum, & vnum vasallum in solidum assignent, quo
casu singuli vasalli suo Domino, cui assignati, non ceteris, te-
nentur. Sed si vnum vasallus sit, is diuidi nequit, vt ad plures
fidelitates & seruitia obligetur, licet plures Domini adsint, &
illi ius, quod in feudo habent, de facto in præiudicium vasalli
inter se diuidant, prout cap. 77. intelligendum, conf. Rosen-
thal cap. 6. concl. 38. n. 4. p. m. 278. & Responsum Jenense in §.
xv. ; aut nisi plures Domini quotas juris, quas quivis eorum in
feudo habent, seniori e numero (v. §. xxi. cum seqq.) primo ita
cedant, ut deinde ille unus juxta definitionem Pro-Domini
in §. iii. vices omnium condominium gerat, verbo: *nisi primo*
plures Domini Prodominum constituantur, aut nisi deniq; plures Domai-
nij ius suum vni e numero in totum tradant, & vnum Dominum

B

con.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS

constituant. Pro triplici modo recensito significatu adsumt
conjecturæ in dicto cap. 102. Majores autem pro medio, cum
 plures vnius feudi Domini, & plures vnius feudi vasallii in com-
 munione persistere queant, nec ad distributionem inter se,
 bene tamen plures Domini ad ProDomini constitutionem co-
 gi possint, qua utriusque partis jus integrum conservatur,
 cui accedit, quod in dubio illa sententia sit arripienda, per
 quam vtrique parti confulitur, Dn. Andreas Kohl de servir.
 feud. part. 2. n. 16. in fin. Natta consil. 373. n. 15.. Ratio textus
 semper est eadem, quoniam secundum jus feudi non debet quis duas
 fidelitates pro eodem feudo facere. Certe hic habes evidentissi-
 mas & invictas rationes, cur & quando ProDominus consti-
 туи debeat. Quod si enim secundum jus feudale Longobar-
 dicum plures dominii directi & utiles confortes dantur, si quo-
 que eis in communione persistere permisum est, & plures
 Domini in præjudicium vasalli dominium directum dividere
 nequeunt, si porro nec vasalli pro uno eodemq; feudo plures
 Dominos habere, pluribusque fidelitatem præstare, nec e-
 contrario plures domini vlo modo nisi ad unam fidelita-
 tem recipiendam cogi posunt: sequitur indubitate, existen-
 tibus pluribus vnius ejusdemque feudi Dominis, iisque in com-
 munione permanentibus, *vnum ex hisce*, (puta seniorem, v. §.
 XXI. cum seqq.) eligi debere, qui omnium condominorum vi-
 ces sustineat, & cui nomine omnium etiam a vasallo, & fide-
 litas personæ & feudalitas reificat, qui juxta definitionem, in
 §. III. subministrata, Pro-Dominus audit. Contra cum po-
 luto vno relativorum, alterum ut ponatur, necesse sit, altero
 casu etiam indubitate sequitur; existentibus pluribus unius
 ejusdemque feudi vasallis, iisque in communione permanenti-
 bus, *vnum ex hisce* eligi debere, qui omnium convassallorum
 vices sustineat, & qui nomine omnium Domino, & fidelitatem
 personæ, & feudalitatem rei, faciat, qui Provasallus audit, de
 quo in dissertatione quadam, sub præficio Dn. Andreæ Mylli
 PP. quondam Lipsiensis, habita, jam dum actum fuit.

§. VII.

Ex jure Progredior merito in ordine ad *jus feudale Saxonicum*,
 quia

quia ejus compilationem Suevica compilatione antiquorem feudali Saxo-
esse, contra Schilterum solide probatum ab Illustri Dn. Tho- nico.
masio in select. cap. Hif. J. F.G. §. 45. cum segg. Illud sententiam
meam confirmat, & Jus Longobardicum illustrat, dum in
cap. 29. §. 1. Ob viel Mannen / ait, ein Gut zusammen in Lehen ha-
ben / sie dörffen doch nicht mehr / dann von einem ihres Herren
Sohn / ihr Gut empfahen / ob es ihnen wohl von allen ingesamt
geliehen were / ut proinde inter differentias Juris Civilis & Sa-
xonici referri hoc non meruerit, ut fecit Auctor earum diffe-
rentia 51. apud H. Pistoris L. 2. qu. 47. n. 23. p. m. 738. Glossa
notat dictum textum intelligi de pluribus vnius feudi dominis
in communione existentibus; Siquidem tum vnusex dominis
tantum, nomine suo & aliorum, vni feudum conferat, & sic
etiam ab uno tantum inter vasallos, unitantur inter dominos
servitia exhibeantur. De servitiis, quatenus illa ProDomino
vere exhibenda v. Cap. II. §. XXIX. cum segg. Num vero Pro-
dominus noster planius vñquam manifestari potuisset? Vix
credo.

S. IIX.

Equidem ultima verba textus Saxonici: Ob es ihnen wohl von allen ingesamt geliehen were: subobscura sunt, quia haec paululum ob-
& altera verba: von einen sein Gut zu lehen empfahen, quæ glos- Verba textus
sa latine: per vnum in fidelitatem & homagium recipi; inter-
pretatur, ad literam videntur involvere contradictionem; At
cum de compilatore presumendum non sit, quod sibi in eo-
dem commate refragari voluerit; ideo dictam verborum ob-
securitatem hac occasione enodare potius, quam silentio trans-
ire malui. Recurrentum vero hic est ad jus Alemannicum,
quippe quod in cap. 58. §. 6. juxta lectionem MS. Argent. tertii,
(quæ textu Schilteri, uti in Comm. add. cap. §. 8. p. m. 31. Ipse fate-
tur, hoc in puncto verior est,) post eandem materiam ita disponit: und hat inen der Herre allen das gut geliehen. Igitur textui
Saxonico post verba: Ob es ihnen wohl von; vocem: Herrn:
inseri potest, & tunc integer sensus: Ob es ihnen den Mannen
wohl von Herrn (h. e. a Domino feudi defuneto) allen ingesamt
geliehen were; fit completus. Deinde etiam notandum, in

DISSERTATIO IN AVGVRALIS

textui iuris Alemanni a verbis : *Vnd hatt* : nouum punctum incipere. *Esse insuper potest*, quod textus Saxonius non re-
cte punctatus fuerit, veluti similem mendam huius cap. 29. in e-
xemplari iuris Saxonici feudalis, quod Schilterus imprimi fecit,
eundem Schilterum seduxisse ostendit Illustris Dn. Thomasius
in all. select. cap. H. I. F. G. §. 55. lit. l. p. 78. in med. Deficiente
autem omni textu concolori, quem, cum adfuerit, negligere
nolui, distinctione quadam : inter *emphaben*, & *ge'ichen ver-
den* : facil modo conciliari videntur verba ambigua, ita ut ; *em-
phaben* : collationem *realen*, que fit *ab uno*, denotet : *ge'ichen
werden* : vero *intellectualen*, quia fit *nominem omnium*, signifi-
cat. Hoc declarat etiam vox *ingesamt*. Legamus nunc ite-
rum textum, qui sonos articulabit : Ob viel Manne ein Gut zu-
sammen in Lehen haben/sie dörsen doch nicht mehr/ denn von einem
ihres Herrn Sohn/ ihr Gut empfahen/ ob es ihnen wohl von allen
(nomine omnium) ingesamt (virtualiter) geliehen were (werde).
Addo, veteres Saxones vocabulum : Ob wohl: pro als wenn/si-
ve gleich als ob/ latine, *perinde ac si*, usurpasse, quod & hic appli-
care licet, quia sensum secundum hodiernum stilum melius
connectit. Die Manne dörsen doch nicht mehr/ denn von einen
ihres Herrn Sohn/ ihr Gut empfahen/ gleich als ob es ihnen von
allen geliehen were/ (werde). Ex hisce enodationibus elige iam,
cui dicas, tu mihi sola places.

S. IX.

Fundamen- Longobardico & Saxonico iuri multum lucis afferit *ins-
tum consti- feudale Alemannicum*; iterumque sententiam meam (v. §. VI.) d. cap.
tutionis Pro- 58. §. 4. corroborat, ibi, *vasallus*, ait, *non tenetur nisi ab uno Domini-*
Domini: ex- *no inuestituram accipere*, in vernacula, *der Man sol ouch nicht, wenne*
iure feudi, li- *vom einem Herren, sin gut empfoben*, & in §. 5. *Si dominus, pergit,*
Alemann- *plures filios relinquit, eo mortuo, vasalli non nisi ab uno eorum, inuesti-*
i: *turam accipiunt*: in vernacula: *Lott auch ein Herre me sene bün-
der yme, denn einem; so er stirbet, die man empfoben, auch ir gut nüt-
me, denne von eime..* Sensum editio Meichsneri exhibet expres-
siorem: *der Man sol ouch nicht, dann von einem seines Herren Son,*
ein Gut empfaben, dann nicht mehr Herren mögen ingenoeten, daff er
singut von im (inen) emphab, dann einer. Sequitur in §. 6, si fra-
ges.

DE PRODOMINO FEVDI DIRECTO. 13

ires (sive defuncti Domini filii) omnes inuestituram facere contenterint, ac de super litig auerint, ut vasalli a quolibet eorum inuestituram accipiant: vasalli hoc de iure detrectant, in vernacula, vnd welkend es die Brüder alle liben, vnd kriegend alle derumbe, das su ss solle ante alle liben, vnd ir mansollent es von ir yeglichen empfoben, vnd des werent sich die Manne wol mit rechte. add. Resp. Ien. in §. XV.

§. X.

Ex Iure Ciuiti tandem pro adstruenda sententia mea de sumi potest tritum, quo docetur: Ex personis heredum conditionem obligacionis non immutari, neque durior em alicuius conditionem effici posse, l. 2. §. 2. ff. de V.O. & l. 2. ff. de præt. stipul. Nam hinc lance recte arguitur, vasallum, qui ex lege feudi non tenetur, nisi ad unam fidelitatem & homagium, non debere adstringi ad plura ex eo, quod Dominus decessit relictis pluribus heredibus, sive isti in communione hereditatis permaneant, sive eam dividant, arg. l. 2. ff. de exercit. act. & l. 31. §. 5. ff. de adil. edict. Nunc ad Doctores.

§. XI.

Hartmannus Pistoris l. 2. qu. 47. n. 19. p. m. 730., Vulteius Adducuntur DD., qui Pro. l. 1. de feud. c. 7. n. 94. p. m. 192., & post eos Mauritius in posit. iur. Domini con- feud. controu. §. 8. p. m. 41. aliique omnes vnanimite referunt; stitutionem super questio[n]e, si plures concurrent eiusdem feudi Domini, cui improbase fidelitas personæ, & feudalitas rei præstanda sit? varia's Feudi-videntur, dum starum acriter digladiantum fuisse opinio[n]es. Quas inter, pluribus v- tanquam multum agitatas, & in iure valde controueras, recenti- minis exi- sent potissimum duas, vti in duas quoque partes DD. abierte, & stentibus, sta- glossam, quæ modo hanc, modo illam sententiam probare vide- tuerunt: ab tur, pro se allegauere. Sic Bartolus ad l. 12. cum unus. in pr. ff. de omnibus in- bon. aut. iud. poss., Alexander & Iason ad l. de pupillo[s]. §. si plu- rium 6. ff. de nou. op. nunciat., Zasius in tr. de feud. p. 7. n. 12. We- petendam, o- sembecius c. 8. n. 22. & 26., Borcholt c. 7. n. 35., Wurmbserus vasallo fideli- in obs. for. l. 1. rit. 51. obs. 27; Fachinæus 7. controu. 55. vers. ego puto, tatem pro- Schraderus de feud. p. 6. c. 1. n. 13., ibique alleg., Sonsbecius p. mittendam n. n. 16., Aluarottus & Præpositus ad 2. f. 26. §. omnes filii &c. esse, quorum ProDomini constitutionem improbase videntur, dum existi- ratio tamen ab aliis DD. refutatur.

B 3:

ma-
refutatur.

marunt: Vasallum ab omnibus Dominis, vel Domino feudi mortuo, & relictis heredibus, ab omnibus eiusdem filiis, vel agnatis, inuestituram petere, atque iuramentum fidelitatis omnibus praestare debere. Cuius rationem vulgo eam reddunt, quia ius ipsum, quod Domini, siue eius heredes, in feudo habent, tanquam individuum aliquid, cuilibet in solidum competit: quam Molinæus, eumque secutus H. Pistoris d. l. ita refutat, vt, quemadmodum feudum dominans, (dominium vtile n. §. I.) est diuisibile, & diuiditur 2 f. 28. 53. §. 1. & 77. ita & ius, Dominis exinde competens, diuisibile sit, & diuidatur. Affer insuper aliam rationem, quod nimirum singuli sint Domini, & singulis ius pro rata ipsorum parte competit, quodque iuramentum fidelitatis quoad ipsam formam & actum quidem individuum, quantum tamen ad rem, seu subiectum, pro quo praestatur diuiduum sit, (prout declarat Id. H. Pistoris d. l. n. 3. & 4. p. m. 729.) usque eo, vt vasallus iuramentum, quod Prodomino praestat, & ille nomine omnium recipit, praestare censeatur singulis condominis pro quotis iuris, quas singuli in feudo habent, quia semper magis ad rei, in feudum datam, que hic intuitu Domini directi a pluribus Dominis directis dependet, quam ad personas, v. g. hic ad vasallum, qui iurat, & ad prodominum, cui praesenti iuratur, respectus habetur. Hæc uidetur esse sententia H. Pistoris, qua conatur dissentientium opinionem refutare, ac si singulis Dominis ius in solidum intuitu feudi competeteret,

S. XII.

Recensetur DD. qui contra senserunt, quod nimirum yni e pluribus dominis tantum fidelitas sit promittenda.

Aversissimo autem animo sunt ab ante commemoratis DD. Baldus, Andreas de Isernia, & Jacobus de Belviso, Hofiensis in summ. tit. de feud. §. fin. Jacobinus de S. Georg. in verb. qui quidem investitum. 28. Aretinus ad l. 2. §. ex his nos. 2. ff. de V. O., Julius Clarus qu. 49. n. 11., Sylvanus de recogn. feud. qu. 106. n. 2., Frider. Schenck Baro in d. §. omnes filii 2. f. 26. n. 8. & 9. v. plures cit. in Gothofr. Antonii disput. feud. 8. tb. 2. lit. a. p. m. 209. contra statuentes; quod nimirum vasallus ab uno tantum ex Dominis, sive ejusdem heredibus, filiis, vel agnatis: non autem ab omnibus inuestituram petere, omnibusque fidelitatem promittere compellendus sit, testante præterea Julio Claro.

EE PRÖDOMINO FEVDI DIRECTO.

15

*ro d. l. de consuetudine, dum affirmat, se semper vidisse servari,
quod vasallus unum tantum habeat dominum, neque plures habere
cogipossit.*

§. XIII.

Interim mihi plerique eorum DD., quos adduxi, verbis Conciliatur pugnare, reconvenire, & in eandem sententiam consentire utraque DD. videntur. Si quidem etiam H. Pistoris l. 2. q. 47. n. 24. olim sententia, ita jam observavit, & cum Vulteio l. 1. defend. c. 7. n. 94. p. m. 192. lis, nec vni ex aliisque commode meminit; opiniones hasce discrepantes pluribus vnonnullos DD., medium viam ingressos, ita in concordiam niuseudi do- minis in soli- reduxisse, ut putent: vasallum quidem non teneri singulis do- dum ac separa- minis fidelitatem separatum promittere, sed tantum vni, com- ratim; sed vni munis tamen omnium nomine fidelitatem recipienti. Quo tandem communi o- interposito temperamento & prima opinioni satifit, quæ o- mnium no- mnibus jurandum esse arbitratur, cum juramentum, uni omni- mine fidelitas um nomine præstitum, eundem effectum sortiatur, ac si o- promitti de- mnibus juratum esset, ut ait Iernia in d. s. omnes. Et locus DD. mens in etiam relinquitur secunda sententia, quæ vni tantum jurandum effectu fuisse esse statuit, cuius suffragatores hoc idem sensisse videntur, ut videtur. ex scriptis eorum videre licet, Namq; ita in effectu post Andr. de Iernia distinxit Mart. Laudensis, Præpositus, & Alvarottus in §. omnes. Hæc autem diversæ DD. opinionis conciliatio tanto magis admittenda est, quia non tam supra deductis juri- bus, quam æQUITATI valde consentanea est. Juribus ideo con- sentanea est, quia vasallus, eti plures dominos, eos tamen non singulos in solidum pro uno feudo habet, quod jura tan- tum vetant *arg. 2. f. 38.*, nec fidelitas vasallum hoc casu in plus, (quia plures domini loco unius domini sunt,) licet fortius ob- ligat. ÆQUITATI autem congruit, siquidem ita salvum atque illæsum cuique jus suum conservatur, nec domini, nec vasallus ullam legitimam conquerendi causam habent. Nam de hoc Vasallus a principio cum domino convenisse videtur, & cogi- tasse, evenire posse, ut plures heredes existant: Durum contra & inhumanum foret, vasallum suo arbitrio uni ex dominis, sive heredibus, hoc totum jus attribuere, & reliquis dominis suas

16. DISSERTATIO IN AVGVRALIS
suas ratas plane adimere posse. Rosenthal cap. 6. concil. 38. n. 12.
p. m. 279.

§. XIV.

De sententia DD., qui ab o-
no eodemque actu fidelitas promitti possit omnibus , tum
manibus con- asserit Molinæus ad consuer. Paris. §. 2. gl. 4. n. 53. ; ab omnibus coniun-
domini simul etim renouationem peti, simulque omnibus iuramentum præ-
coniunctum stari debere, non vero singulis seorsim. Cui accedit Hieron. de
renouationem & Cœuilloz 3. pract. qu. 784. n. 2. & seqq. apud Vulteum de feud. I.
simul omni- 1. c. 7. n. 94. p. m. 194. , atque hanc communem esse DD. senten-
tia dicunt Apostillator ad Decimum in l. 192. ff. de R. I. Idem sentit
cum præstan. Struvius in S. I. F. c. 10. apb. 2. n. 1. ibi. Dicimus non a singulis seorsim,
dum esse tra- sed ab omnibus coniunctim renouationem petendam , & non singulis, sed
dunt, nec non de exemplo simul omnibus iuramentum præstandura, quia investitura peritur, & iu-
quodam, hanc ramentum præstatur ratione rei, in feudum date, qua est vna. Per agniti
sententiam II. a. illam inuestituram, & iuramentum recipiunt vel omnes simul presen-
tibus, &c. v. fin. b. §. Hoc illustrat quoque exemplum Friderici, de
quo Otto Frising l. 7. c. 20. , vbi de recuperata Apulia ex mani-
bus Rogerii, & Reginaldo in feudum concessta, verum, narrat, si-
lentio præterire nolumus, quod in dando Ducatu inter ipsum (Frider.
Imp.) & Romanum Pontificem pene controversia orta fuit , vtroque
Ducatum Apulie sui iuris fore affirmante. Quæ lis consilio tandem hoc
modo decisa dicitur, vt in dando Duci vexillo utique manum adhibe-
rent. Quidquid vero hic DD. dicunt , sine LL. dicunt, quibus
ergo tamdiu nulla fides habenda, quamdiu non expresse proba-
uerint, quod vel supra deducta iura v. §. VI. usq; ad §. XI.) non
recepta, vel per contrariam consuetudinem abrogata fuerint.
De qua probatione tamen tantum apud eos est silentium, ut
nos potius in §. subseq. & §. XXIII. ex constitutione & moribus
Germaniæ ProDominum haec tenus constitutum esse, & con-
stitui debere , variis DD. præjudicis corroboraverimus. Nec
huc quadrat adlatum exemplum de Ducatu Apulie, quia ad
conventionem pertinet & de ejusmodi personis agit, quæle-
gibus solutæ sunt. Quod si ergo Struvius cum ceteris in hoc
§. alleg. DD. suum quoque casum ad conventionem restringit,
nobis non contradicit, quippe Vasallus juris suo quæsito omni-

no

DE PRODOMINO FEVDI DIRECTO.

17

no renunciare, & ab omnibus simul coniunctim renovationem petere &c. potest. Struvius tandem ProDomini constitutio-
nem ipse probat, quamvis eam juxta LL non simpliciter ne-
cessariam esse existimat videatur. Dicit enim in proxime
subsequentibus verbis supra alleg.: *vel unus per agit investituram
communi nomine: quem unum hic Prodominum vocamus, vid.
§. III.*